
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754  47Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

MATRÍCULA: 55587778
OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESCARTÁVEIS E 
OUTROS, para atendimento das necessidades operacionais da SEAF.
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 01.500.0000.01
Natureza de Despesa: 339030
Ação Detalhada: 294209
PI: 4110008338C
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
Prazo para Aplicação (em dias): 30 (trinta)
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45 (quarenta e cinco)
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA

Protocolo: 1053965
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Errata da PORTARIA nº 304/2024-DGAF/GAB/SEMAS,29/02/2024, 
publicada no DOE Nº  35.733 de 05/03/2024.
Servidor : Thamires Mendes Coelho Ferreira
Onde se lê:  PERIODO DE GOZO de  01 a 15/04/2024
Leia-se ; PERIODO DE GOZO de 14 a 28/06/2024

Protocolo: 1054099

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00473/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
– PAE 2023/1272841
RESOLVE: I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 007/2024, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa KB PINHEIRO VALADARES 
COM DE GAS LTDA (CNPJ 11.519.067/0001-53), a servidora CELI ARAÚJO 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 5467497/6, CPF: 173.394.052-91, 
como fiscal titular e o servidor JOSE CRISTOVÃO MOURÃO, matrícula nº 
3252930/1, CPF: 055.603.492-91 como fiscal suplente, a contar da data 
de assinatura do contrato. II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, 
Contratos e Convênios - CCON que através do setor competente, tome 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato. III – Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 20 de Março de 2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1053994
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 00166-DGAF/GAB/SEMAS,14/02/2024, 
publicada no DOE Nº  35.714 de 16/02/2024.
Servidor IVANA DA COSTA ANJOS RIBEIRO
Onde se lê:  PERIODO DE GOZO de  04/03/2023 a 1803/042024
Leia-se ; PERIODO DE GOZO de 04/03/2024 a 18/03/2024

Protocolo: 1054080
ERRATA DA PORTARIA Nº 0425/2024 – GAB/SEMAS, de 
13/03/2024, Publicada no DOE Nº 35.693 do dia 18/03/2024.
ONDE SE LÊ:
Objetivo: Como complementação, referente a PORTARIA nº 0358/2024 - GAB/
SEMAS de 06/03/2024, a ser publicada no DOE IOEPA, do dia 18/03/2024.
Destino: Santarém/PA e Almeirim/PA.
LEIA-SE:
Objetivo: Como complementação, referente a PORTARIA nº 0358/2024 - 
GAB/SEMAS de 06/03/2024, publicada no DOE nº. 35.748 do dia 18/03/2024.
Destino: Almeirim/PA e a cidade de Macapá/AP.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1053943
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 009/2024-SEMAS/PA
Data de Publicação: DOE 35.751 de 20/03/2024
Nº da Publicação: 1053095
Onde se lê: “Vigência: 19/03/202 a 17/04/2024”
Leia–se: “Vigência: 19/03/2024 a 17/04/2024”

Protocolo: 1053891

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 090/2024
PROCESSO PAE N° 2022/116675 - SEMAS/PA
Considerando a mudança de exercício financeiro, conforme a LOA de 2024, 
justificando a necessidade de nova dotação orçamentária para cobertura 
da despesa referente ao Contrato nº 27/2022 , celebrado entre SECRETA-
RIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, ins-
crita no CNPJ nº 34.921.783/0001-68, e a empresa I G FRANQUIAS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.650.924/0001-52, a dotação orçamentária 
segue nos seguintes termos, conforme sequencial nº 480 do processo PAE 
nº 2022/116675.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 272245 – CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES PÚBLICOS; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELE-
MENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PLANO INTERNO: 
4110002245C; AÇÃO: 293585
Belém/PA, 20 de março de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1054020
APOSTILAMENTO Nº 091/2024
PROCESSO PAE N° 2022/116675 - SEMAS/PA
Considerando a mudança de exercício financeiro, conforme a LOA de 2024, 
justificando a necessidade de alteração de dotação orçamentária para co-
bertura da despesa referente ao Contrato nº 004/2023, celebrado entre 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, inscrita no CNPJ nº 34.921.783/0001-68, e a empresa M.C. XERFAN 
RECEPÇÕES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.332.940/0001-00, a dotação 
orçamentária segue nos seguintes termos, conforme sequencial nº 296 do 
processo PAE nº 2022/1397420.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALI-
ZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016000000 
– FEMA; ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PI: 
4110008338C; AÇÃO: 284673
Belém/PA, 21 de março de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1053907
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0491/2024 - GAB/SEMAS 21 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento, com vistas a sub-
sidiar a análise do processo de licenciamento e renovação de licença de 
operação.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Benevides/PA.
Período: 22/03/2024 – ½ diária.
Servidores:
5976210/ 1 - JULIANA RODRIGUES DO CARMO (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5950420/ 2 - FABIO CAMPOS PAMPLONA RIBEIRO (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
57196924/ 1 - PAULO CARVALHO LIMA (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1053796
PORTARIA Nº 0490/2024 - GAB/SEMAS 21 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Participar de reunião com a SERPRO, em assessoria a demandas 
e conhecimento de novas tecnologias da informação para esta Secretaria 
de Estado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF.
Período: 21/03 a 22/03/2024 – 01 e ½ diária.
Servidora:
– 6311999/ 4 – CARLA ALESSANDRA LIMA REIS – (DIRETORA)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1053794
PORTARIA Nº 0482/2024 - GAB/SEMAS 20 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em projeto de Supressão de Vegetação 
de 2º fase, na qual foi emitida Licenciamento ambiental- LAR da Fazenda 
Meinara.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas/PA.
Período: 25/03 a 28/03/2024 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 6403548/ 1 – LETICIA BRAGA GOMES (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
– 57230161/ 1 – ZIVANILDO COSTA FERREIRA (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
– 5908954/ 4 – FABRICIO DA SILVA CORREA (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
– 57194377/ 1 – LEONARDO SILVA DA SILVA (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1053341


